
SINDACO P

PIRAS SALVATORE ASSESSORE A

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di novembre, alle ore 14:00
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta
Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Sitzia Pierpaolo

MANCONI FABIO ASSESSORE P

CAULI MARIA STEFANIA

Presenti n.   3 e assenti n.   1.

Partecipa il Segretario comunale Dr. Marcello Marco

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VICE SINDACO P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 90   DEL 28-11-2019

COPIA

COMUNE DI GONNOSCODINA
PROVINCIA DI ORISTANO

Oggetto: Contratto integrativo aziendale - parte normativa - 2020/2022 -
autorizzazione alla Delegazione trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione definitiva



PREMESSO che:
Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni, i

rapporti individuali di lavoro dei dipendenti delle Amministrazioni pubbliche sono disciplinati
contrattualmente, mediante stipulazione di appositi contratti collettivi, e che l’art. 40 del citato Decreto
prevede che le Pubbliche Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel
rispetto del vincolo di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che
quest’ultimo prevede, articolandoli in due livelli di contrattazione collettiva, in contrattazione nazionale
e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente;

l’art. 40, comma 3, del citato Decreto statuisce che la contrattazione collettiva decentrata
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.;

L’art. 47 del D.Lgs 165/2001 disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello
nazionale:

in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio
2016/2018;

l’art. 7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione collettiva
integrativa;

l’art. 8, comma 1, del CCNL 21/05/2018 prevede che il contratto collettivo integrativo ha
durata triennale e i riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i criteri di ripartizione delle
risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del citato comma 4, possono
essere negoziati con cadenza annuale;

l’art. 8, comma 2 del CCNL sottoscritto il 21/05/2018, prevede che l’Ente provveda a
costituire la delegazione trattante datoriale abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti
decentrati integrativi;

le previsioni dettate dal CCNL 21/05/2018 si applicano solamente per il periodo successivo alla
sua entrata in vigore e non possono retroagire agli anni precedenti;

“i nuovi istituti del trattamento economico accessorio” previsti dal CCNL del 21/05/2018
possono essere applicati solo in sede di stipula del contratto integrativo dell’Ente concernente il periodo
temporale successivo al suddetto CCNL;

Altra indicazione fornita dall’Aran è la conferma del “principio dell’ultrattività dei CCDI
precedentemente sottoscritti.

RICHIAMATA la deliberazione di G. M. n. 46 del 17.06.2009 con la quale si è provveduto a nominare
la rappresentanza di parte pubblica del Comune per la contrattazione collettiva decentrata integrativa
relativa alla applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Comparto Regioni Autonomie
Locali e relative "Code Contrattuali";

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 73 del 23-10-2019 “Quantificazione Fondo risorse
decentrate anno 2019 - presa d'atto e indirizzi al componente di Delegazione Trattante di parte
pubblica”;

ATTESO che fra le OO.SS e la parte pubblica è stata raggiunta una specifica intesa in data 08-11-2019,
come da allegato “A” al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, riguardante
l’utilizzazione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno
2019;

DI DARE ATTO che nella suddetta intesa, le parti hanno stabilità di prorogare al 2019 la validità del
CCDI di parte normativa 2017/2019, tenuto conto che si sta siglando la preintesa nel mese di
novembre e di fissare l’entrata in vigore del presente CCDI al 01-01-2020.

VISTO il Titolo II del CCNL 21/05/2018 che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione confronto) e contrattazione integrativa;



TENUTO CONTO dei principi ordinamentali introdotti dal decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.
150 e s.m.i., attuativo della Legge n. 15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di
trattativa decentrata;

CONSIDERATO che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad operare
una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di corrispondere agli
obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei limiti di spesa vigenti, per
una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente Locale, come ribadito dal D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i.;

VISTO l’art. 40 del D:Lgs n. 165/2001, modificato dal D.Lgs n. 150/2009 e dall’art. 11 del D.Lgs 25
maggio 2017 n. 75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione
integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e di analoghi
strumenti di contenimento della spesa;

VISTO che in data 08-11-2019 si è provveduto alla stipula definitiva dell’IPOTESI DI CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL TRIENNIO 2020/2022 mediante
sottoscrizione da parte della delegazione trattante di parte datoriale e di quella Sindacale, che si allega
alla presente.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del settore
finanziario, ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del D.LGS N.
267/2000 e s.m.i;

Vista la Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria relativo al CCDI di che trattasi a firma del
Responsabile del Servizio Finanziario, Sociale e Personale agli atti della presente;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, D.ssa Serra Cecilia, acquisito in data 27-11-2019
prot. n. 4254), relativo alla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata con i vincoli
di bilancio, reso ai sensi dell’art. 40-bis del D.Lgs n. 165/2001 (allegato C);

VISTI:
• L’art. 40 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
• Il CCNL 22 GENNAIO 2004,
• il CCNL 21 MAGGIO 2018,
• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici, adeguato ai principi del D.Lgs n. 150/2009;
• l’art. 107 del D.Lgs n. 267/00;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, Sociale e Personale,
Dott.ssa Cicu Regina, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000:

Tutto ciò premesso

CON VOTAZIONE UNANIME

DELIBERA

Di approvare la Preintesa siglata in data 08-11-2019 dalla Delegazione Trattante di parte pubblica e
dalla RSU e dai rappresentanti sindacali, relativa al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo – parte
normativa – triennio 2020/2022 – allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale (allegato A);



Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario, Sociale e Personale, Presidente della
Delegazione Trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva dell’accordo;

Di demandare all’ufficio personale la trasmissione all’A.R.A.N., entro cinque giorni dalla sottoscrizione
definiti va, del testo contrattuale, ai sensi del comma 5 dell’art. 40-bis del D.Lgs 165/2001;

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs 267/2000.



PAGINA BIANCA



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Pierpaolo Sitzia F.to Dott. Marcello Marco

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.   reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal  04.12.2019     per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Marcello Marco

________________________________________________________________________

Si esprime parere  sulla regolarità contabile.
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Regina Cicu

Si esprime parere  sulla regolarità tecnica.
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Regina Cicu

________________________________________________________________________
Deliberazione trasmessa a:

Sindaco
X Capogruppo maggioranza
X Capogruppo minoranza
X Servizio Finanziario

Servizio Tributi / Biblioteca
Servizio Amministrativo
Servizio Socio assistenziale / culturale
Servizio Tecnico

Il Segretario Comunale
F.to Marcello Marco

________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Gonnoscodina, lì Il Funzionario Incaricato


